UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Speculu[m] officii misse expositorium**

**Johannes <de Lambsheim>**

**Heidelberg, 1495.06.29**

De ite missa est

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30862**

<sup>23</sup> Vnde ad purgationem peccati originalis y  
ialis et mortalibus.

**Sexta pars missae dicitur Gratianus actio.**

**H**ec est ps sexta principalis et ultima ipsius missae quod gratia rūactio et est finalis missae conclusio. Et dividitur in tres clausulas. Nā primo potest p̄p̄l exultationē: quā rep̄petit cōtō: aī qdā dicta. Seco soluit gratiarūactōes i Lōplenda. Tercio subiungit finalē missae conclusionē ibi. Ite missa est. vel bñdicam. Circa p̄mū est notandū quod post sumptionē sacrī et digitōrum ablutionē sequit̄ canēt̄ cū qdā tubilo leticie quod cōtō vel aī. et canat̄ in signū leticie et spūalis gaudij, p sumptōe tati sacrificij. Dic̄ aut̄ cōtō in signū quod cōtō facta est. vel ut in p̄nti cōscem̄ sanctis in ḡra: et in futuro in ḡla. Ite in signū quod p̄ls olim oī die cōcibat et postea dicebat aī. p gratia yactōe. in signū huiusmodi daf̄ pax. Item p illo quod postea statutū sicut em̄ dñcis dieb̄ cōicare. nūc daf̄ panis bñdictus velsal. Hyslice cōmunit̄ cōtō gaudiū ap̄lor̄ de xpi resurrectione. Alii ideo cōtō ut p ea cōmunicemus deo et sanctis.

**De complenda**

**C**ōmunione dīcta sacerdos letus ad populu severit̄ et ip̄m salutā dicit. Dñs vobiscū sup̄ maneat in eternū in vīscerībus vīris infusus. Postea redit ad dextrū cornu altaris et elevatis manib̄ populū ad orationē p̄uocat dīces. Orem̄. et ponit̄ numerū collectarū sicut in p̄ncipio missae ad significandū quod ita nobis est necessaria subsequens ḡra sicut p̄cedens. **L**ōplenda agit gratiarūactōes p̄ p̄t̄ p̄t̄ bñficio cōionis. In ip̄a em̄ petit cōmunionis p̄fessionē quod duplex est. B̄re et ḡle. una est i via alia in patria. Dic̄ cōplenda quod p̄ ip̄am cōplet̄ missa. Legit̄ in

dextrā p̄te altaris in signū quod ludet in fine ad xpm̄ cōuertens. Finis cā in medio altaris in quod xps signat̄. qz in xpo yntent̄ iudei et ḡetes. **M**issa inchoat̄ et finit̄ in dextro cornu. qz p dextrā leta. per sinistrā stram designant̄ tristia. Nā fīm Inno. p̄ncipiu missae gaudiū nauis tatis ostēdit. In medio trahit ad leuā. vbi tristitia passionis insinuat̄. Sed in fine iterū resdit ad dextrā. vbi gaudiū resurrecōnis et ascētōnis annūciat̄. Hyslice cōplen da xpi ascētōne fecit. qz etiā extēsis dñi mānibus: qz xps extēsis māib̄ ascēdit in celū. Populū iterū salutat̄ dīces. Dñs vobiscū optās ut a cēplo recedēs ad dñm nō recedat̄. Ite sic. dñs vobiscū. i. tota trinitas sit vobiscū. p̄ potētia. filii sapia. spūsanctus amore. Dñs est nomē cōe: toti trinitati quenāt̄. Jesus est nomen psonale. Quinques salutādo p̄p̄lm. querit̄ title ad p̄p̄lm in signū quod xps qnquires in die pasche suis apparuit̄.

**De ite missa est**

**D**ic̄ p̄sequit̄ terciā clausulā vlt̄ie patris missae quod cōtō missae conclusio. Et p̄tinet̄ l̄serria. Primū est p̄p̄li licētiatio ibi. Ite missa ē. Secundū ē eiusdē p̄p̄li cū cuiusce bñdictio. Tertiū ē quod p̄t̄ finalis sup̄plicatio ibi. placeatribi. **Q**uantū ad p̄mū scēndū est quod missa tribū modis vñt̄ur. Primo p̄ ite missa ē. qd̄ dīct̄ qñ ḡla in excelsis deo cārat̄. in festis qñ p̄plus p̄mis̄ est. tūc em̄ ip̄m licētiās dīcit̄. Ite missa ē. qz̄ dīceret̄. Ite. i. redite ad xpiria missa ē. i. oblata est hostia salutaris deo. Ite sic. Ite ad xpiria missa est p̄summa ta vēfinita. Ite. Ite post xpm̄ et sequim̄ eū. qz̄ hostia missa ē. p̄ vobis ad deū p̄t̄em placandū. Populū vō rñdet̄. Deo grās. referim̄ de missae p̄fectōe. et p̄ tāti bñficii p̄t̄ p̄ceptōe. **S**ecō cōcludit̄ missa. per bñdicam̄ dñm. tūc em̄ p̄p̄lm distinet̄ nō alloquit̄ sed oēs ad grāyactōes inuit̄at̄. qz̄ post oīa bona et data debem̄ nos būiliare et grās agere et sp̄ in grāyactōe

manere. Tercio finit missa defunctorum  
p requiescant in pace. qz hoc eis copert  
ut a pena liberentur et eterna beatitudine habeant.  
Rude ame. i. fiat. Et qz p totu os  
ficiu defunctis requies oportet. et ut finis  
correspodeat principio. p requiescat plaus  
ditur. Quantu ad secundu nota qz in  
fine missae populo datur cū cruce benedictio. id  
ut populu iam libertate sine spūalitatem  
no recedat. et ab infestatōibz malis pser  
uetur. Hec benedictio repitat spūssancē  
missionē in discipulos. Et qz sicut spūs  
sanctu in noīe totu trinitatis mittit eo qz  
opā scē trinitatis induisa sunt. Ita et  
sacerdos ista benedictionē facit in noīe  
individuetrinitas dices. Benedic et cu  
stodiat vos diuina maiestas p̄ et filiū et  
spūssancē. Hec benedictio p verbū oris  
et signū crucis exprimis. qz missio sancti  
spūs p sonū aeris et linguas igneas in  
notuit. In hac benedictōe finit missa. Fin  
nis missae finē designat mudi. in q electi  
dei libertatē habebūt et deū sp̄ bñdident.  
Tūc em dicer bonis. veite bñditi. ma  
lis p̄o. ite maledicti i ignē etiū. Quā  
tu ad terciū finale subiungit supplicatioz  
dices orationē. Placeat tibi seca trinitas. in  
qua orōne petit obsequij acceptationē et  
sui p̄icipationē. Nā in ipa orōe velut i co  
pendio p̄ores colligit petitōes. et hūiliter  
petit p se et alijs oībus. Hac aut orōem  
p̄ byter se inclināt in medio altaris iu  
ntis manibz an pect suū dicit. ut finis  
correspodeat principio. qz sicut inclinando  
a cōfiteor missam incepit. ita nūe inclis  
nādo eā terminat. Hac orōe finita oscula  
laturalitate ostendēs se p hoc oībus p̄mis  
sis devote: toto mentis et corporis affectu  
assentire. Quo setō recessit a spectu po  
puli: ingredit vestariū. Et dōchos hym  
nos. Benedicte oīa opa. et Laudate. qz  
deo p oībus bñsticis ḡas ageie debem⁹  
Et sicut a lai de incepim⁹ in laude etiā  
terminem⁹. ut in etenū laudem⁹ enī q vi  
ue et regnat in seculi seculoz. E me.